

A股股票代码：601336

A股股票简称：新华保险

H股股票代码：01336

H股股票简称：新华保险

# 新华人寿保险股份有限公司

## 2022年第一季度报告

新华人寿保险股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

### 重要内容提示：

● 新华人寿保险股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

● 本公司董事长徐志斌先生，首席执行官、总裁李全先生，首席财务官（暨财务负责人）杨征先生，总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

● 本公司 2022 年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

### 一、主要财务数据

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：人民币百万元

项目	本报告期 <sup>(1)</sup>	本报告期比上年同期增减变动幅度
营业收入	74,963	-7.9%
归属于母公司股东的净利润	1,344	-78.7%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,339	-78.8%
经营活动产生的现金流量净额	36,149	38.8%
归属于母公司股东的基本加权平均每股收益（元）	0.43	-78.7%
归属于母公司股东的稀释加权平均每股	0.43	-78.7%

收益（元）			
归属于母公司股东的加权平均净资产收益率	1.28%		-4.86pt <sup>(2)</sup>
	<b>本报告期末</b>	<b>上年度末</b>	<b>本报告期末比上年度末增减变动幅度</b>
总资产	1,144,393	1,127,721	1.5%
归属于母公司股东的股东权益	101,924	108,497	-6.1%

注：

1. 本报告期指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。
2. pt 为百分点，下同。

## （二）非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常损益项目	本期金额
受托经营取得的托管费收入	14
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(7)
减：所得税影响额	(2)
少数股东权益影响额（税后）	_(1)
<b>合计</b>	<b>5</b>

注：

1. “-”为少于人民币 50 万元，下同。
2. 本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，持有或处置金融资产及金融负债而产生的公允价值变动损益和投资收益均属于本公司的经常性损益。

## （三）其他主要指标

单位：人民币百万元

项目	2022 年 3 月 31 日 /2022 年 1-3 月	2021 年 12 月 31 日/ 2021 年 1-3 月	增减变动
投资资产 <sup>(1)</sup>	1,096,070	1,082,803	1.2%
保险业务收入	64,890	63,392	2.4%
已赚保费	63,894	62,093	2.9%
已赚保费增长率	2.9%	9.1%	-6.2pt

赔付支出净额	12,762	15,818	-19.3%
其中：赔款支出及死伤医疗给付	3,371	3,183	5.9%
满期及年金给付	10,018	13,038	-23.2%
减：摊回赔付支出	(627)	(403)	55.6%
退保率 <sup>(2)</sup>	0.6%	0.5%	0.1pt

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率=当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

#### (四) 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则（II）》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。

单位：人民币百万元

	2022年3月31日	2021年12月31日
核心资本	151,447	278,510
实际资本	251,723	288,510
最低资本	105,030	114,448
核心偿付能力充足率 <sup>(1)</sup>	144.19%	243.35%
综合偿付能力充足率 <sup>(1)</sup>	239.67%	252.09%

注：

1. 核心偿付能力充足率=核心资本 / 最低资本；综合偿付能力充足率=实际资本 / 最低资本。
2. 2021年12月31日偿付能力充足率根据原《保险公司偿付能力监管规则（1-17号）》计算。

#### (五) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

单位：人民币百万元

主要变动项目	1-3月3个月期间		变动比例	主要变动原因
	2022年	2021年		
归属于母公司股东的净利润	1,344	6,305	-78.7%	在去年同期净利润高基数的情况下，本期受资本市场低迷的影响，投资收益减少，导致本期净利润同比

				减少
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,339	6,311	-78.8%	在去年同期净利润高基数的情况下，本期受资本市场低迷的影响，投资收益减少，导致本期净利润同比减少
经营活动产生的现金流量净额	36,149	26,043	38.8%	保险业务净现金流入增加
归属于母公司股东的基本加权平均每股收益（元）	0.43	2.02	-78.7%	归属于母公司股东的净利润同比减少
归属于母公司股东的稀释加权平均每股收益（元）	0.43	2.02	-78.7%	归属于母公司股东的净利润同比减少
归属于母公司股东的加权平均净资产收益率	1.28%	6.14%	-4.86pt	归属于母公司股东的净利润同比减少

## 二、股东信息

单位：股

股东总数（户）		115,282 户（其中 A 股股东 115,001 户，H 股股东 281 户）				
<b>前 10 名股东持股情况</b>						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量 <sup>(1)</sup>	质押/标记/冻结情况	
					股份状态	数量
HKSCC Nominees Limited （香港中央结算（代理人）有限公司） <sup>(2)</sup>	境外法人股	1,033,271,031	33.12	-	未知	未知
中央汇金投资有限责任公司	国家股	977,530,534	31.34	-	-	-
中国宝武钢铁集团有限公司	国有法人股	377,162,581	12.09	-	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人股	93,339,003	2.99	-	-	-
香港中央结算有限公司 <sup>(3)</sup>	境外法人股	37,101,581	1.19	-	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人股	28,249,200	0.91	-	-	-

科华天元（天津）商业运营管理有限公司	境内法人股	15,500,000	0.50	-	-	-
国信证券股份有限公司一方正富邦中证保险主题指数型证券投资基金	其他	11,594,894	0.37	-	-	-
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	8,713,289	0.28	-	-	-
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	其他	7,863,699	0.25	-	-	-
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。					

注：

- 截至报告期末，本公司全部 A 股和全部 H 股股份均为无限售条件股份。
- HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

### 三、季度经营分析

#### （一）保险业务

2022 年一季度，公司实现总保费收入 648.90 亿元（人民币，下同），同比增长 2.4%，其中，受新冠肺炎疫情持续冲击、营销人力规模缩减等因素影响，长期险首年期交保费 85.66 亿元，同比下降 18.3%；续期保费 423.64 亿元，同比增长 8.0%；短期险保费 14.30 亿元，同比下降 41.4%。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月			
	2022 年	2021 年	增减变动
总保费收入	64,890	63,392	2.4%
长期险首年保费	21,096	21,716	-2.9%
期交	8,566	10,480	-18.3%
十年期及以上期交保费	880	2,399	-63.3%
趸交	12,530	11,236	11.5%
续期保费	42,364	39,235	8.0%
短期险保费	1,430	2,441	-41.4%

个险渠道受新冠肺炎疫情冲击，客户保险需求释放不充分等因素影响，一季度实现总保费收入 427.93 亿元，同比下降 5.3%，其中，长期险首年期交保费 55.78 亿元，同比下降 20.9%；续期保费 363.61 亿元，较去年同期基本持平。

银保渠道一季度实现总保费收入 212.41 亿元，同比增长 25.7%，其中，长期险首年保费 152.47 亿元，同比增长 8.4%；续期保费 59.88 亿元，同比增长 112.3%。

受新冠肺炎疫情影响，企业客户经营压力加大，抑制保险需求，团体渠道一季度实现总保费收入 8.56 亿元，同比下降 33.2%。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月			
	2022 年	2021 年	增减变动
<b>个险渠道</b>			
长期险首年保费	5,799	7,495	-22.6%
期交	5,578	7,051	-20.9%
趸交	221	444	-50.2%
续期保费	36,361	36,414	-0.1%
短期险保费	633	1,300	-51.3%
<b>个险渠道保费收入合计</b>	<b>42,793</b>	<b>45,209</b>	<b>-5.3%</b>
<b>银保渠道</b>			
长期险首年保费	15,247	14,068	8.4%
期交	2,964	3,418	-13.3%
趸交	12,283	10,650	15.3%
续期保费	5,988	2,820	112.3%
短期险保费	6	13	-53.8%
<b>银保渠道保费收入合计</b>	<b>21,241</b>	<b>16,901</b>	<b>25.7%</b>
<b>团体保险</b>			
长期险首年保费	50	153	-67.3%
续期保费	15	1	1,400.0%
短期险保费	791	1,128	-29.9%
<b>团体保险保费收入合计</b>	<b>856</b>	<b>1,282</b>	<b>-33.2%</b>
<b>总保费收入</b>	<b>64,890</b>	<b>63,392</b>	<b>2.4%</b>

## （二）资产管理业务

截至 2022 年 3 月末，公司投资资产为 10,960.70 亿元，较上年末增长 1.2%。2022 年第一季度，公司年化总投资收益率<sup>(1)</sup>为 4.0%，同比下降 3.9 个百分点。

注：

1. 年化总投资收益率=（投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出）/（月均投资资产-月均卖出回购金融资产款-月均应收利息）×365/90。

## 四、其他提醒事项

无。

## 五、季度财务报表

见附录。

特此公告。

新华人寿保险股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日

## 附录

### 1.新华人寿保险股份有限公司

#### 2022年3月31日合并及公司资产负债表（未经审计）

单位：人民币百万元

资产	2022年 3月31日 合并	2021年 12月31日 合并	2022年 3月31日 公司	2021年 12月31日 公司
<b>资产</b>				
货币资金	17,488	15,476	15,360	13,442
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	70,959	70,000	39,299	41,671
衍生金融资产	3	4	3	4
买入返售金融资产	11,140	4,112	8,284	2,086
应收利息	14,147	12,021	13,287	11,255
应收保费	4,990	2,867	4,990	2,867
应收分保账款	261	243	261	243
应收分保未到期责任准备金	102	69	102	69
应收分保未决赔款准备金	60	74	60	74
应收分保寿险责任准备金	1,459	1,595	1,459	1,595
应收分保长期健康险责任准备金	2,024	2,000	2,024	2,000
保户质押贷款	41,540	40,806	41,540	40,806
其他应收款	2,608	3,864	2,129	3,455
定期存款	169,647	168,540	144,887	147,580
可供出售金融资产	396,786	403,427	394,795	401,381
持有至到期投资	309,945	301,102	309,673	300,830
归入贷款及应收款的投资	57,200	59,895	51,553	54,523
长期股权投资	5,276	5,452	65,723	65,152
存出资本保证金	1,715	1,715	715	715
投资性房地产	9,364	9,427	9,389	9,453
固定资产	15,259	15,322	10,920	10,950
在建工程	2,887	2,649	1,728	1,547
使用权资产	1,140	1,200	1,098	1,154
无形资产	3,725	3,792	1,820	1,871
递延所得税资产	2,494	196	2,271	-
其他资产	1,954	1,637	1,615	1,321
独立账户资产	220	236	220	236
<b>资产总计</b>	<b>1,144,393</b>	<b>1,127,721</b>	<b>1,125,205</b>	<b>1,116,280</b>



# 1. 新华人寿保险股份有限公司

## 2022年3月31日合并及公司资产负债表（未经审计）（续）

负债及股东权益	2022年 3月31日 合并	2021年 12月31日 合并	2022年 3月31日 公司	2021年 12月31日 公司
<b>负债</b>				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	12,152	2,612	-	-
卖出回购金融资产款	28,230	55,415	25,455	52,906
预收保费	226	5,095	226	5,095
应付手续费及佣金	2,221	2,081	2,221	2,081
应付分保账款	730	504	730	504
应付职工薪酬	3,599	4,386	3,133	3,656
应交税费	123	171	69	71
应付赔付款	6,171	5,971	6,171	5,971
应付保单红利	734	9	734	9
其他应付款	10,002	7,596	9,595	7,206
保户储金及投资款	61,592	57,691	61,592	57,691
未到期责任准备金	1,857	1,585	1,857	1,585
未决赔款准备金	2,137	2,184	2,137	2,184
寿险责任准备金	738,087	707,345	738,087	707,345
长期健康险责任准备金	161,487	152,581	161,487	152,581
应付债券	10,000	10,000	10,000	10,000
租赁负债	989	1,040	947	993
递延收益	487	490	-	-
递延所得税负债	17	1,118	-	603
其他负债	1,400	1,109	514	381
独立账户负债	210	224	210	224
<b>负债合计</b>	<b>1,042,451</b>	<b>1,019,207</b>	<b>1,025,165</b>	<b>1,011,086</b>
<b>股东权益</b>				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
资本公积	23,900	23,905	23,898	23,903
其他综合收益	(447)	7,465	(474)	7,410
盈余公积	12,815	12,815	12,815	12,815
一般风险准备	8,861	8,861	8,829	8,829
未分配利润	53,675	52,331	51,852	49,117
<b>归属于母公司股东的股东权益合计</b>	<b>101,924</b>	<b>108,497</b>	<b>100,040</b>	<b>105,194</b>
少数股东权益	18	17	-	-
<b>股东权益合计</b>	<b>101,942</b>	<b>108,514</b>	<b>100,040</b>	<b>105,194</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>1,144,393</b>	<b>1,127,721</b>	<b>1,125,205</b>	<b>1,116,280</b>

董事长：徐志斌 总裁：李全 主管会计工作负责人：杨征 精算负责人：龚兴峰 会计机构负责人：张韬

## 2. 新华人寿保险股份有限公司

### 截至2022年3月31日止3个月期间合并及公司利润表（未经审计）

单位：人民币百万元

	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>一、营业收入</b>	<b>74,963</b>	81,365	<b>76,702</b>	81,505
已赚保费	<b>63,894</b>	62,093	<b>63,894</b>	62,093
保险业务收入	<b>64,890</b>	63,392	<b>64,890</b>	63,392
减：分出保费	<b>(757)</b>	(698)	<b>(757)</b>	(698)
提取未到期责任准备金	<b>(239)</b>	(601)	<b>(239)</b>	(601)
投资收益	<b>11,876</b>	19,558	<b>12,945</b>	19,273
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	<b>(83)</b>	(65)	<b>(83)</b>	(80)
公允价值变动损益	<b>(1,093)</b>	(618)	<b>(287)</b>	(70)
汇兑损益	<b>(30)</b>	51	<b>(30)</b>	51
其他收益	<b>21</b>	26	<b>14</b>	18
其他业务收入	<b>295</b>	255	<b>166</b>	140
<b>二、营业支出</b>	<b>(74,303)</b>	(73,813)	<b>(74,198)</b>	(73,723)
退保金	<b>(5,127)</b>	(4,330)	<b>(5,127)</b>	(4,330)
赔付支出	<b>(13,389)</b>	(16,221)	<b>(13,389)</b>	(16,221)
减：摊回赔付支出	<b>627</b>	403	<b>627</b>	403
提取保险责任准备金	<b>(47,361)</b>	(43,172)	<b>(47,361)</b>	(43,172)
减：摊回保险责任准备金	<b>(126)</b>	89	<b>(126)</b>	89
保单红利支出	<b>(742)</b>	(488)	<b>(742)</b>	(488)
税金及附加	<b>(55)</b>	(81)	<b>(43)</b>	(74)
手续费及佣金支出	<b>(3,877)</b>	(5,735)	<b>(3,877)</b>	(5,735)
业务及管理费	<b>(2,954)</b>	(3,154)	<b>(2,909)</b>	(3,121)
减：摊回分保费用	<b>48</b>	146	<b>48</b>	146
其他业务成本	<b>(1,048)</b>	(873)	<b>(1,000)</b>	(828)
资产减值损失	<b>(299)</b>	(397)	<b>(299)</b>	(392)
<b>三、营业利润</b>	<b>660</b>	7,552	<b>2,504</b>	7,782
加：营业外收入	<b>10</b>	12	<b>4</b>	2
减：营业外支出	<b>(17)</b>	(20)	<b>(17)</b>	(20)
<b>四、利润总额</b>	<b>653</b>	7,544	<b>2,491</b>	7,764
减：所得税费用	<b>692</b>	(1,238)	<b>244</b>	(1,305)
<b>五、净利润</b>	<b>1,345</b>	6,306	<b>2,735</b>	6,459
<b>(一) 按经营持续性分类：</b>				
持续经营净利润	<b>1,345</b>	6,306	<b>2,735</b>	6,459
终止经营净利润	-	-	-	-
<b>(二) 按所有权归属分类：</b>				
归属于母公司股东的净利润	<b>1,344</b>	6,305		
少数股东损益	<b>1</b>	1		

## 2. 新华人寿保险股份有限公司

### 截至2022年3月31日止3个月期间合并及公司利润表（未经审计）（续）

	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>(7,912)</b>	(4,218)	<b>(7,884)</b>	(4,238)
归属于母公司股东的其他综合收益的 税后净额	<b>(7,912)</b>	(4,218)	<b>(7,884)</b>	(4,238)
将重分类进损益的其他综合收益	<b>(7,912)</b>	(4,218)	<b>(7,884)</b>	(4,238)
可供出售金融资产公允价值变动 损益	<b>(19,498)</b>	(2,338)	<b>(19,450)</b>	(2,362)
减：前期计入其他综合收益当期转 入损益的金额	<b>1,108</b>	(8,301)	<b>1,112</b>	(8,298)
可供出售金融资产公允价值变动对 保险合同准备金和保户储金及 投资款的影响	<b>7,809</b>	5,060	<b>7,809</b>	5,060
权益法下在被投资单位可转损益的 其他综合收益及其对保险合同 准备金和保户储金及投资款的 影响	<b>16</b>	(51)	<b>16</b>	(51)
外币财务报表折算差额	<b>9</b>	(4)	-	-
所得税影响	<b>2,644</b>	1,416	<b>2,629</b>	1,413
归属于少数股东的其他综合收益的税后 净额	-	-	-	-
<b>七、综合收益总额</b>	<b>(6,567)</b>	2,088	<b>(5,149)</b>	2,221
归属于母公司股东的综合收益总额	<b>(6,568)</b>	2,087		
归属于少数股东的综合收益总额	<b>1</b>	1		
<b>八、每股收益</b>				
基本每股收益	<b>人民币 0.43 元</b>	人民币 2.02 元		
稀释每股收益	<b>人民币 0.43 元</b>	人民币 2.02 元		

董事长：徐志斌      总裁：李全      主管会计工作负责人：杨征      精算负责人：龚兴峰      会计机构负责人：张韬

### 3. 新华人寿保险股份有限公司

#### 截至2022年3月31日止3个月期间合并及公司现金流量表（未经审计）

单位：人民币百万元

	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	58,118	54,443	58,118	54,443
收到再保险业务现金净额	124	85	124	85
保户储金及投资款净增加额	4,055	1,883	4,055	1,883
收到其他与经营活动有关的现金	367	401	204	224
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>62,664</b>	56,812	<b>62,501</b>	56,635
支付原保险合同赔付款项的现金	(18,315)	(20,203)	(18,315)	(20,203)
支付保单红利的现金	(17)	(7)	(17)	(7)
支付手续费及佣金的现金	(3,738)	(5,447)	(3,738)	(5,447)
支付给职工以及为职工支付的现金	(2,944)	(3,155)	(2,548)	(2,723)
支付的各项税费	(586)	(1,249)	(435)	(1,159)
支付其他与经营活动有关的现金	(915)	(708)	(853)	(689)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(26,515)</b>	(30,769)	<b>(25,906)</b>	(30,228)
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>36,149</b>	26,043	<b>36,595</b>	26,407
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	122,960	94,314	129,223	86,900
取得投资收益收到的现金	7,649	7,363	8,326	7,323
收购子公司及结构化主体收到的 现金净额	13	15	-	-
处置子公司及结构化主体收到的 现金净额	3,397	-	-	-
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>134,019</b>	101,692	<b>137,549</b>	94,223
投资支付的现金	(143,657)	(88,239)	(138,278)	(73,623)
保户质押贷款净增加额	(735)	(833)	(735)	(833)
购建固定资产、无形资产和其他长期 资产所支付的现金	(867)	(467)	(571)	(272)
支付买入返售金融资产的现金净额	(7,069)	(5,553)	(6,238)	(3,770)
处置子公司及结构化主体产生的现金净额	-	(82)	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	(101)	(113)	(370)	(327)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(152,429)</b>	(95,287)	<b>(146,192)</b>	(78,825)
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(18,410)</b>	6,405	<b>(8,643)</b>	15,398

### 3. 新华人寿保险股份有限公司

#### 截至2022年3月31日止3个月期间合并及公司现金流量表（未经审计）（续）

	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 合并	截至 2022 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司	截至 2021 年 3 月 31 日止 3 个月期间 公司
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
吸收投资收到的现金	12,585	18,840	-	-
其中：结构化主体吸收少数股东投资收到的现金	12,585	18,840	-	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>12,585</b>	<b>18,840</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(112)	(71)	-	-
其中：结构化主体分配给少数股东股利、利润的现金	(112)	(71)	-	-
支付卖出回购金融资产款现金净额	(25,627)	(37,225)	(25,881)	(37,484)
偿还租赁负债本金和利息所支付的现金	(134)	(153)	(130)	(150)
支付与其他筹资活动相关的现金	(2,417)	(8,894)	-	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(28,290)</b>	<b>(46,343)</b>	<b>(26,011)</b>	<b>(37,634)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(15,705)</b>	<b>(27,503)</b>	<b>(26,011)</b>	<b>(37,634)</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	<b>(26)</b>	<b>58</b>	<b>(26)</b>	<b>44</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>2,008</b>	<b>5,003</b>	<b>1,915</b>	<b>4,215</b>
加：年初现金及现金等价物余额	15,459	12,993	13,458	11,233
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>17,467</b>	<b>17,996</b>	<b>15,373</b>	<b>15,448</b>

董事长：徐志斌

总裁：李全

主管会计工作负责人：杨征

精算负责人：龚兴峰

会计机构负责人：张韬